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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na návrh a implementaci Android aplikace a její serve-
rové části pro službu na sběr informací o Wi-Fi a mobilních sítích. Pro tvorbu
Android aplikace byl využit programovací jazyk Kotlin a navržena dvě různá
uživatelská rozhraní, na kterých bylo následně provedeno testování a jejich
srovnání. Serverová část je vytvořena pro běh na procesorové architektuře
ARM pomocí ASP.NET Core s využitím ACID NoSQL systému řízení báze
dat RavenDB. Výsledkem práce je Android aplikace dostupná na Google Play
a její serverová část běžící na Raspberry Pi 3.

Klíčová slova Android aplikace, Wi-Fi sítě, mobilní sítě, Kotlin, ASP.NET
Core, C#, ARM, NoSQL
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Abstract

This thesis focuses on design and implementation of an Android application
and it’s server part for collection of data about Wi-Fi and mobile networks.
Android application has been written in Kotlin with 2 different user interfaces.
Server part uses ASP.NET Core as web framework, RavenDB as NoSQL ACID
database management system and it all runs on ARM based Raspberry Pi 3.
Finally Android application was published to Google Play.

Keywords Android application, Wi-Fi networks, mobile networks, Kotlin,
C#, ASP.NET Core, ARM, NoSQL
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Úvod

V dnešním světě se stále zvyšuje počet Wi-Fi sítí a lidé si často ani neu-
vědomují, že velký počet Wi-Fi sítí na jednom místě se navzájem ruší. Stále
častější je také očekávání dostupnosti rychlého mobilního internetu všude v re-
publice. Mobilní operátoři toho využívají a v rámci reklamy publikují mapy
dostupnosti, které jsou založené na matematických modelech a nereprezentují
skutečnou dostupnost jejich sítě. Často se tak může stát, že podle operátora
je signál v daném místě dostupný, přestože opak je pravdou.

Přestože existuje mnoho služeb zabývajících se touto problematikou, tak
žádná z nich nenabízí přehled vytížení spektra pro Wi-Fi sítě, nebo automa-
tickou aktivaci sběru dat v mobilní aplikaci. Jednou z hlavních motivací pro
tvorbu této práce byla možnost vyzkoušet si mnoho nových technologií, které
se v praxi zatím nevyužívají.

Cílem této práce je vytvořit službu, která bude uživatelům poskytovat
přehled o dostupnosti mobilního signálu, vytížení Wi-Fi spektra a celkové sta-
tistiky o Wi-Fi a mobilních sítích. Android aplikace bude sloužit jako primární
uživatelské rozhraní a platforma pro sběr dat. Serverová část bude sloužit pro
zpracování dat z Android aplikace a následné vygenerování map pokrytí a sta-
tistik.
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Kapitola 1
Podobná řešení

Na Google Play lze nalézt mnoho řešení zabývajících se analýzou Wi-Fi a mo-
bilních sítí. Pro analýzu byla vybrána 4 řešení, která nejlépe odpovídají zvo-
leným cílům této aplikace.

1.1 WiGLE
WiGLE (Wireless Geographic Logging Engine) je služba sbírající informace
o Wi-Fi sítích. Byla založena roku 2001 a od svého založení má ve své databázi
více než 400 milionů Wi-Fi sítí, 5 miliard záznamů a 8 milionů mobilních
vysílačů. Ze všech analyzovaných služeb je nejblíže této aplikaci. Služba nabízí
svým uživatelům mapu Wi-Fi sítí, statistiky a Android aplikaci. Služba se
zaměřuje primárně na Wi-Fi sítě. Mapa pro mobilní sítě služba nenabízí a ve
statistikách lze nalézt pouze jejich počet. Její hlavní předností je množství
dat, které služba naakumulovala za dobu své existence.

Doba existence této služby je ale také její nevýhodou. Vzhled Android
aplikace i přes zjevný pokus o aktualizaci na prvky Material Designu působí
zastarale a v určitých částech aplikace není příliš uživatelsky přívětivá. Služba
sice sbírá data o mobilních vysílačích, kromě statistiky jejich počtu s nimi
však nijak dále veřejně nepracuje. Android aplikace má otevřený zdrojový
kód, dostupný na službě GitHub.

Služba nabízí API, ale s velmi omezenou funkčností.
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1. Podobná řešení

(a) Seznam Wi-Fi (b) Dashboard

(c) Mapa Wi-Fi sítí (d) Vyhledávání Wi-Fi v databázi

Obrázek 1.1: Snímky obrazovky aplikace WiGLE

1.2 OpenSignal

OpenSignal provozuje stejnojmenná společnost a byl založen v roce 2010.
Služba se primárně zaměřuje na mobilní sítě, jejich pokrytí a rychlost. K dispo-
zici jsou aplikace pro Android i iOS. V mobilní aplikaci je k dispozici databáze
Wi-Fi sítí. Ovšem tato databáze je vytvořena s pomocí uživatelů, kteří do ní
vložili dané Wi-Fi sítě a jediné dostupné informace o těchto Wi-Fi sítích jsou
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1.2. OpenSignal

název, zda mají heslo a počet připojení. Android aplikace nabízí možnost au-
tomatického sběru dat, který ovšem není závislý na aktivitě, a jeho frekvence
záleží na uživatelském nastavení, ze kterého není zcela jasné, jak funguje.

(a) Domovská stránka (b) Měření rychlosti

(c) Mapa kvality signálu (d) Mapa kvality signálu

Obrázek 1.2: Snímky obrazovky aplikace OpenSignal

Android aplikace má moderní vzhled, který je založený na Material De-
signu. Vzhled využívá plovoucího tlačítka pro aktuální polohu a dolní navigace
pro celkovou orientaci v aplikaci. Aplikace má jak tmavou, tak světlou verzi.

5

1. Podobná řešení

1.3 Wifileaks
Wifileaks je česká služba na zaznamenávání Wi-Fi sítí a odhadování jejich
polohy. Vytvořil ji redaktor Živě.cz Jakub Čížek. Aplikace není již mnoho let
aktualizována, ale byla zahrnuta v analýze, protože její uživatelé jsou stále
aktivní.

Služba je velmi jednoduchá a nabízí pouze přehled nejčastěji vyskytují-
cích se zabezpečení a názvů Wi-Fi sítí. Služba využívá záznamů s nejsilnějším
signálem pro výpočet polohy Wi-Fi sítí. Její hlavní předností je otevřená da-
tabáze, která je každý měsíc publikována ve formátu PHP (PHP: Hypertext
Preprocessor).

(a) Úvodní obrazovka (b) Obrazovka pro zamě-
řování Wi-Fi sítí (c) Nastavení

Obrázek 1.3: Snímky obrazovky aplikace Wifileaks

1.4 NetMonster
NetMonster je Android aplikace, zaměřená na zobrazování informací o mo-
bilních sítích. Vytvořil ji český vývojář Michal Mroček. Aplikace využívá pro
Českou republiku databázi GSMweb.cz, která obsahuje informace o jednotli-
vých vysílačích a jejich přesné poloze. Aplikace ukládá veškerá data lokálně,
bez možnosti je nahrát na server.

6

1.5. Souhrn

(a) Mapa vysílačů (b) Mobilní signál v čase (c) Vysílače v dosahu

Obrázek 1.4: Snímky obrazovky aplikace NetMonster

1.5 Souhrn
Existuje několik služeb, zabývajících se sběrem informací o Wi-Fi a mobilních
sítích, s celosvětovým pokrytím. Každá služba se vždy zaměřuje buď na Wi-
Fi, nebo na mobilní sítě, nikdy ne na obě. Služby, zaměřující se na mobilní
sítě, mají modernější uživatelské rozhraní než služby zaměřující se na Wi-Fi.
Žádná z analyzovaných aplikací nenabízí automatický sběr dat podle aktivity
a jediná aplikace OpenSignal je schopná automatického sběru dat.
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole se podíváme na případy užití a funkční a nefunkční požadavky
pro Android aplikaci a server.

2.1 Funkční a nefunkční požadavky Android
aplikace

2.1.1 Funkční požadavky

F1 Aplikace umožní uživateli automatický sběr dat podle aktuální aktivity
uživatele.

F2 Aplikace bude podporovat automatické nahrávání dat na měřeném, nebo
neměřeném přístupu k internetu, dle uživatelova nastavení.

F3 Aplikace umožní uživateli export dat pro vlastní potřebu.

F4 Aplikace bude podporovat sběr dat o Wi-Fi a mobilních sítích.

F5 Aplikace bude podporovat zobrazení statistik ze serveru.

F6 Aplikace umožní uživateli zobrazení aktuální polohy na mapě.

F7 Aplikace umožní uživateli zobrazení map pokrytí.

F8 Aplikace umožní uživateli sledování aktuálních herních výzev a postupu
v nich.

9

2. Analýza


[…]

tálním rozhraním, ho označila jako preferované. Experimentální rozhraní se
osvědčilo jako zlepšení oproti standardnímu uživatelskému rozhraní a po ukon-
čení testování bylo zachováno jako jediné.

5.3 Hlášení chyb
Jako základní služba pro hlášení chyb slouží Google Play. Hlášení chyb na
Google Play má ovšem mnoho omezení. Automatické hlášení chyb v rámci
Google Play bylo přidáno koncem roku 2017 a většina uživatelů ho má v zá-
kladu vypnuté. Je tedy stále nutné spoléhat se u většiny uživatelů na to, že
daný problém nahlásí. Další nevýhodou je nemožnost nahlásit vlastní pro-
blém bez pádu aplikace. Proto se vyplatí hledat řešení třetích stran, které
tyto problémy nemají. Nakonec bylo zvoleno Firebase Crash reporting, které
bylo v březnu 2018 nahrazeno Crashlytics. Mezi hlavní důvody volby této
platformy patří fakt, že Firebase provozuje službu pro optimalizované zasílání
cloudových zpráv Android zařízením. Server tyto cloudové zprávy využívá pro
zasílání souhrnů z nahraných dat a upozornění o splnění herní výzvy.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit aplikaci pro operační systém Android a server
pro záznam a zpracování dat o Wi-Fi a mobilních sítích.

Nejprve byla provedena analýza podobných řešení, která ukázala, že
žádné podobné řešení nevyužívá automatického sběru dat podle aktuální ak-
tivity. Případy užití pomohly vytvořit lepší představu o tom, co by aplikace
měla nabízet a jak se odliší od konkurence.

Dále byl proveden návrh, ve kterém byla vybrána platforma pro server,
navrženo API pro komunikaci Android aplikace se serverem a navržena dvě
uživatelská rozhraní pro Android aplikaci. Po dokončení návrhu byla prove-
dena implementace Android aplikace a serverové aplikace. Android aplikace
byla implementována v programovacím jazyce Kotlin a v rámci implementace
vznikly čtyři Android knihovny. Serverová aplikace využívá webový framework
ASP.NET Core spolu se systémem řízení báze dat RavenDB. Pro plánování
zpracování jednotlivých jobů byl využit framework Hangfire. Nginx je na ser-
veru využit jako reverse proxy.

V průběhu implementace byla aplikace aktivně využívána, jak uživateli,
tak vývojářem, což vedlo k rychlejšímu odhalení problémů. Po dokončení im-
plementace základních funkcí pro server i Android aplikaci byl server spuštěn
na Raspberry Pi 3 a Android aplikace nahrána jako alfa verze na Google Play.

Po dokončení implementace proběhlo testování použitelnosti s šesti uži-
vateli, které odhalilo několik problémů, které byly opraveny.

Výsledkem práce je Android aplikace dostupná na Google Play, která se
připojí pomocí neveřejného API k serverové části běžící na Raspberry Pi 3.

Autor práce předpokládá rozvoj této aplikace i v budoucnu. Mezi hlavní
plánovaná vylepšení Android aplikace patří zefektivnění sběru dat a přidání
podpory pro ukládání polohy do formátu GPX, což uživatelům umožní export
polohy ve formátu kompatibilním s jinými aplikacemi. U serverové části patří
mezi hlavní plánovaná vylepšení rozšíření statistik, zvýšení rychlosti zpraco-
vání a přidání odhadu polohy Wi-Fi sítí.
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Příloha A
Uživatelská a instalační příručka

A.1 Uživatelská příručka

Pro nainstalování Android aplikace je vyžadován telefon s Androidem 5.0,
GPS, Wi-Fi a podporou mobilního signálu. Aplikace funguje nejlépe na zaříze-
ních s Androidem 8.0 a novějším, podporou 4G, dual-band Wi-Fi a 6 palcovým
displejem.

Android aplikace můžete nainstalovat buď pomocí přiloženého APK sou-
boru, nebo z Google Play. Pro snadnější nalezení aplikace na Google Play
můžete využít odkaz http://get.signals.adsamcik.com.

Po nainstalování aplikace ji spusťte. Tutoriál v aplikaci vás provede zá-
kladním ovládáním aplikace.

A.2 Instalační příručka

Tato příručka popisuje sestavení Android aplikace i její serverové části na
platformě Windows.

A.2.1 Požadavky

• Visual Studio 2017 a novější,

• server RavenDB 4.0,

• zařízení s operačním systémem Microsoft Windows, nebo Linux s pro-
cesorovou instrukční sadou x86, x86-64, nebo ARM32,

• .NET Core Runtime 2.0.

Nainstalujte Visual Studio 2017. Pomocí Visual Studia 2017, nebo no-
vější, sestavte zdrojové kódy do spustitelného formátu. V Publish vytvořte
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profil aplikace s publikováním do složky dle vaší volby v konfiguraci „Rele-
ase“ s cílovým frameworkem „netcoreapp2.0“ a cílovým běhovým rozhraním
dle vaší volby. Pokud cílové rozhraní nenaleznete, je nutné ho přidat do sou-
boru „Signals.csproj“. Po nastavení publikace aplikaci publikujte. Vytvořené
soubory nahrajte na server dle vaší volby. Na serveru spusťe databázový ser-
ver RavenDB. Server počítá s konfigurací RavenDB na IPv4 adrese 127.0.0.1
a portu 8080. Stáhněte a nainstalujte .NET Core Runtime 2.0. Přejděte do
složky, do které jste nahráli soubory vygenerované pomocí publish, a spusťte
server pomocí příkazu „dotnet Signals“.

Pro sestavení Android aplikace budete potřebovat tyto části:

• Android Studio 3.1 a novější,

• server RavenDB 4.0,

• platformu s operačním systémem Windows, nebo Linux a procesorovou
architekturou x86, nebo x86-64, nebo AArch32,

• .NET Core Runtime 2.0.
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Příloha B
