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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student splnil plně práci po implementační stránce. Textová část obsahoje mnoho nedostatků:

Problematický je bod 1, čístečně 2 a 3:
Analýza podobných řešení sestává z 1-3 odstavcového, velice obecného popisu několika stávajících aplikací. Jejich analýza by
měla být dozajista obáshlejší.
Sama kapitola analýza sestává pouze z 2 stran a jednoho obrázku.
Návrhové kapitoly jsou chaotické, obsahují části, které do nich nepatří a naopak zde - především pro studenta oboru SI -
kriticky chybí mnoho součástí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 60 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Samotná textová část práce je spíše podprůměrná. Práce často není psaná v ideální formě, obsahuje překlepy a typografické
prohřešky - například citace za tečkou atp. Camotné citační zdroje jsou především webové, ale dostatečné.

Hodnocení podobných řešení je spíše jen komentářem, či krátkou rešerší než analýzou.

Kapitola analýza obsahuje jen funkční a nefunční pořadavky a jeden use-case diagram. Pro studenta oboru SI je to kroticky
nedostačující. Veškeré případy užítí jsou okomentovany pomocní 2 řádků textu, které navíc ani nic nepopisují.

Kapitola návrh sestává částečně z kusů textu, jež analyzují požadavky práce, hodnotí jejich použití a volí z debatovaných
možností. Tedy z fragmentů analýzy.
Návrh celé androidí aplikace zabírá pouhou jednu stránku (s obrázkem) a 8 řádek textu. To je extrémně nedostačující.
Diagramy aktivit (jeden z nich) jsou opět popsány dvěma řádky textu, které jen upozornují na existenci jednoho z těchto dvou
obrázků. Diagram 3.2 není ani uvozen v textu, prostě se jen vyskytuje pobíž prvního diagramu.
Kapitola obsahuje obrázkový "návhr" rozhaní, jedná se však, zřejmě, obrázky z finální aplikace místo očekávaných navrhů a
wireframů.

Testování by mohlo být obsáhlejší, zvlášt u aplikace určené pro široké publikum. Chybí scénaře i pořádné vyhodnocení.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 92 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemná část je tím, čím práce exceluje. Výsledek práce je nasazen, byť se jej napodařilo například rozfungovat ve
virtuálním prostředí.

Práce je funční, kod dostačující, nevykazuje zjevné chyby. Dokonce je nahrána na Google Play.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce je nasazená na Google Play a zjevně funguje. Problematické bude zřejmě zabezpečení dostatečné serverové kapacity a
je otázkou, zdali (a do kdy) bude současné řešení dostačující. Práce má však velký potencál.

Zmiňuji zde i aktivitu studenta a pomoc při řešení problémů (instalace, virtuál, chyby na serveru atp. ).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Kapitola 2.1 zní: "V této části je popsána interakce uživatele s Android aplikací. Pro popsání této interakce je využit
doagram případů učití na obrázku 2.1". Kde je zbytek kapitoly popisující jendotlivé případy užítí, scénaře, ANALÝZA těchto
scénářů, jejich debata a volba?

2) Kapitola 3.1 zní: "V této části se budeme zabývat diagray aktivit. Na obrázku 3.1 je diagram aktivit stávajícího procesu" Kde
se tedy diagrema zabýváte? Kde se zabýváte diagramem 3.2?

3) jaký učel má prázdnota strany 23?

4) Z jakého důvodu je nejsložitejší prace(viz. kap. 4.2.3) generování mapových podkladů a překrývání jejich dlaždicemi?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 79 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je značně dichotomická. Implementační část je velmi povedená a nad rámec obvyklého rozsahu práce, naopak textová
část je značně podprůměrná a často i nedostačující. Text práce napovídá tomu, že metody SI v práci bud byly použity ex post,
nebo nedostatečně. Především vzhledem k oboru práce (SI) je slabá návrhova a analytická část problematická, proto ve
výsledku práci hodnotím stupněm C a doporučuji k obhajobě.

--------------------------------------

poznámka: Vzhledem k obskurně si odporujícím pokynům v posudku upozorňují, že principielní *myšlenka* stanovaní
hodnocení je následující:

1) Nekvalitní text je nekompatibilní se známkou A (B pro velmi nekvalitní atd.)
2) Jednoduché zadání (rozsah, ...) je nekompatibilní se známkou A (B pro velmi jendoduché atd.).
Práce v rozsahu semestrálky (např. 800 řádek kódu, jen vyvořený primitivní neresponzitivní web, ...) jsou nekompatibilní s
jakámkoliv hodnocením nad F.
3) Nesplněné zadání je nekompatibilní se známkou A (B pro výrazné nesplnění atd.)
4) Textová část je stejně tak podstatná jako implementace.
Tristní text kvalitního kódu je stejně tak problém, jako nefunkční kód, který je ale dobře zdokumentovaný.
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